ius hæres ad integras arras solvendas, lib. 6. disput. 37. num. 2.

26. Quando mulier descendentes habet, quidam afferunt de sola quarta arrarum parte illam posse ad hereditatem disponere, relevatis tribus reliquis portionibus filiis, in illisque filiis æqualiter succedere, nec concedi matri posse aliquem descendendum in illis portionibus meliorare: verum omnino tenendum est, in regno Castellæ posse matrem quæ secundo non nupit, quemcumque ex descendendis meliorare in tertia & quarta arrarum parte, l. 6. d. 40. n. 3. & 4.

27. Quando mulier solos habet ascendentes, certissimum est de sola tertia arrarum parte posse illam in eorum præjudicium disponere in regno Castellæ, num. 6.

28. Probabiliter sustinent quidam uxorem secundo nubentem non teneri relevare arras filii prioris matrimonii; sed de illis posse, ut de reliquis bonis disponere; sed communis & probabilior sententia ait teneri relevare arras, filii prioris matrimonii, quas ob eorum patrem mulier accepit, inter illosque esse æqualiter dividendas ex testamento aut ab intestato, nec posse ex illis instituire majoratum, aut meliorare quemquam eorum filiorum, l. 6. d. 41. n. 2. & 3.

Aspectus.

1. Aspectus turpes inter conjuges absque pollutionis periculo non sunt peccata mortalia, sed venialia si ad voluptatem, liciti autem si ad procreandum se ad copulam referantur, l. 9. d. 44. n. 13.

2. In conjugatis non est mortale per aspectus, tactus, & verba turpia, delectationemque veneream ex copula cogitata coniugentem, dare causam commotioni membrorum servantium generationi & incurere in dissolutiones prævias; quamvis inter solutos id esset lethale, l. 9. d. 45. n. 41.

3. Culpa lethalis est verenda alterius sexus aspicere operata vestibus ita subtilibus ut parum aspectui obstant, num. 24.

4. Inter personas ejusdem sexus vacat culpa lethali se nudas aspicere; nisi ob vehementem propensionem ad sodomiam adesse periculum consensus; vel ob periculum gravitatem scandalum, num. 26.

5. Inspicere propria verenda ex quadam curiositate, absque alia mala intentione & periculo non est mortale, num. 27.

6. Inspicere viri cum femina concubitum est mortale, quia est proximum ruinæ periculum, n. 28.

7. Aspicere brutorum concubitum, vel partes eorum scædas turpiter commotas, communiter non est mortale; sed si in aspicentibus redundaret notabilis delectatio sensualis, esset mortale, n. 29.

8. Quoties aspectus ratione notabilis delectationis venereæ vel periculi est mortalis, fatæadæ sunt circumstantiæ peritorum sicut in copula ipsa, num. 30.

9. Sponsus de futuro licet frui delectatione quæ ex aspectu nascitur: modo non sit valde impudicus, ut partium verendarum, num. 52.

Benedictio.

1. Sacerdos mortalis culpæ reus assistens matrimonio, & nuptiarum benedictionem celebrans, hac ratione non peccat lethaliter, quia ea benedictio non est Sacramentum, sed Sacramentale quoddam, l. 2. d. 6. n. 5.

2. Infideles ad fidem conversi si prius conjuncti sint, non tenentur post Baptismum iterum coram parocho & testibus contrahere: optime tamen facerent si Ecclesiæ benedictiones, vulgo velationes post Baptismum reciperent, sed ad id non tenentur, l. 2. d. 9. n. 1. & 2.

3. Benedictiones Ecclesiæ non sunt iterum recipiendæ, quando matrimonium fuit nullum ob occultum impedimentum & clam convalidatur, l. 2. d. 37. n. 13.

4. Ante Ecclesiæ benedictiones consummare matrimonium, non est peccatum lethale, sive petendo debitum, sive reddendo: imo probabilior non est esse veniale, licet contrarium iudicis sententiam afferent: tamen si esset contemptus vel sequeretur scandalum, mortale esset, l. 3. d. 12. a. n. 1. usque ad 10.

5. Quamvis esset peccatum consummare matrimonium ante Ecclesiæ benedictiones, id tamen solum esset verum de priori copula non tamen de reliquis, n. 11.

6. Si esset culpa ante benedictiones consummare, tam petens debitum quam reddens peccarent, n. 12.

7. Tenendo esse culpam consummare ante benedictiones, neuter conjugum tenetur alteri debitum reddere, quia non petit debitum tempore, etiam transacto bimessuri ad deliberandum de religionis ingressu, si adhuc benedictiones non sint receptæ, n. 13.

8. Benedictiones nuptiales institutæ sunt ab Ecclesia propter Sacramenti dignitatem, & ad actus appetitus carnis rite peragendos maxime decuit illas præmitti, l. 7. d. 82. n. 1.

v. Extor-  
manica-  
tio c. 9.  
v. Inter-  
dictum c.  
5. c. seq.

9. Benedictiones a proprio contrahentium parochio impendendæ sunt, & a nullo alio nisi de licentia Ordinarii, vel parochi, sub pena suspensionis ipso facto incurrendæ; a quo absolvit Ordinarius ejus parochi, a quo benedictio suscipienda erat, ex Concilio Trident. sufficit autem utriusvis contrahentis parochus, num. 2. & 4.

10. Benedictiones omittit ex mera negligentia seculo contemptu quidam satis probabile putant esse mortale, sed tantum esse veniale docet auct. n. 6.

11. In Hispania filii familias per contractum matrimonii, nondum receptis benedictionibus nuptialibus, noa eximuntur a patria potestate, nec cessant in eis illius effectus, & retentio usus fructus patris in eorum bonis adventitiis, n. 7.

12. Secundum veriorum sententiam si uterque vel alter conjugum in primis nuptiis benedictionem acceperit, non est secundis nuptiis benedictio impedienda, secus autem si neuter conjugum in primis nuptiis benedictionem acceperit, n. 15. fervetur consueto locorum.

13. Benedictiones non sunt secundis nuptiis impediendæ, etiam quando priores inveniantur irritæ, n. 26.

14. Sacerdos secundis nuptiis benedictionem impertiens in casu non permisso potest suspendi, vel alia pena arbitraria puniri, n. 30.

15. Benedictiones solemnes nuptiarum, quas vulgo velationes vocant, attento jure communi & novo Tridentini interdicitur a primis vespere sabbati ante dominicam primam adventus, usque ad Epiphaniam & a feria quarta cinerum, i. a media nocte illius ferie usque ad octavam Paschæ, l. 7. d. 7. n. 1. & 2.

16. Sacerdos adversus præceptum Ecclesiæ benedicens nuptias tempore vetito, gravi pena arbitraria plendendus est: sponi vero id præceptum transgressus nisi esset periculum incontinentiæ in altero conjugum, sunt in delicti poenam ad tempus separandi, num. 3. 4. & 5.

17. Episcopus jure ordinario nequit dispensare ut benedictiones solemnes temporibus veritis dentur, at in casu valde urgenti ubi non est recursum ad Pontificem, potest, num. 6.

18. Illo feriari tempore non prohibentur sponsalia de futuro, nec denunciations matrimonii præmittendæ, n. 7. & 8.

19. Quidam interdicitum esse ajunt feriari tempore matrimonium contrahere; imo illud esse irritum tunc temporis contractum alii sentiunt, ceterum omnino tenendum est, id nullatenus interdicitum esse, si absque magna solemnitate & pompa fiat; si tamen alicubi consuetudo viguisset ut nec matrimonium his feriari temporibus liceret, illi standum esset, num. 10. 11. 12. & 13.

20. Nonnullorum sententia est, feriari tempore interdicitum esse omnem sponæ traductionem etiam absque solemnitate; verius tamen est solum solemnem traductionem sponæ in sponsi domum prohiberi, quæ consistit in conviviis, & aliis vanæ lætitiæ signis, num. 15. 16. & 17.

21. Plerique peccatum mortale putant his feriari temporibus uxorem tradere, convivia solemnia facere, aliaque secularis lætitiæ signa exhibere; verum auctoris sententia est solum nuptiarum benedictiones hoc tempore veritas esse sub mortali, n. 18.

22. Affirmant quidam matrimonium tempore interdicitum esse matrimonium consummare sub mortali; alii autem sub veniali; ceterum dicendum est nullam esse prohibitionem consummandi tunc matrimonium, quare prima consummatio ex hac parte prorsus culpa vacabit, nisi alia circumstantia mala vestiatur, num. 21. & 23.

Beneficium.

1. Per sponsalia de futuro clericus minime amittit beneficium, nec illis est privandus, l. 7. d. 42. n. 1.

2. Per contractum matrimonii validum vacant statim ipso jure beneficia clerici contrahentis, licet quidam expectandam iudicis sententiam afferunt: & hoc verum, quamvis matrimonium nondum consummatum sit, n. 3. 4. & 5.

3. Non recuperat clericus beneficium nondum alteri collatum, quamvis sponsa incognita decedat, aut ad religionem transeat: quia cum ipsam semel vacavit, non potest ad id abique nova collatione redire, n. 6.

4. Per matrimonium validum amittuntur ipso jure accessus, regressus ac quælibet alia jura ad beneficium Ecclesiasticum, num. 7.

5. Illegitimus aut alias inhabilis impetrans dispensationem ad obtinendum beneficium vel ad plura, eaque impetrata si transit ad nuptias, minime extinguitur dispensatio, atque ita solum matrimonium, possunt virtute illius beneficium vel plura obtineri, numer. 8. & 9.

v. Dis-  
pensat in  
c. 6.  
v. Illegi-  
timitas  
c. 5.  
v. Post-  
ulat. c. 2.  
v. Rehi-  
tuere, c.  
2. c. 19.  
v. Suf-  
frenio  
v. Tim-  
idus.

6. Clericus contrahens matrimonium & retinens priora beneficia peccat mortaliter, & tenetur restituere omnes fructus a se post matrimonium in initum percipere: unde possunt ejus beneficia tanquam vacantia impetrari, & alteri conferri, quia non jure sed solo facto possidet; quinimmo non potest matrimonio inito illa resignare in favorem tertii, num. 10. 11. 12. & 13.

7. Conjugatus est incapax obtinendi beneficii, & cum illo solus Pontifex dispensare potest ad qualemcumque beneficium: quod intellige de illo qui uxore utitur, & illi cohabitatur, num. 14. & 18.

8. Quamvis aliqui inhabiles, ut excommunicatus & irregularis obtinens beneficium juvenur Reg. de Trienniali: atque ita non possunt molestari postquam triennio pacifice possederunt beneficium; ad conjugatos obtinens beneficium non juyatur ea regula, sicut nec laicus, num. 13.

9. Conjugatus esset capax beneficii si uxor senex voveret castitatem aut juvenis intraret religionem & profiteretur, vel si ob uxoris adulterium legitime ad ordines promoveretur, num. 16.

10. Contrahens matrimonium irritum ex quacumque causa ipso jure non amittit beneficia, sed in delicti poenam, sententia iudicis accedente privandus est; quidam tamen in quibusdam casibus ipso jure vacare beneficia probabiliter docent, lib. 7. disp. 45. n. 1. & 2.

11. Afferunt satis probabiliter quidam, ipso jure abique alia sententia periri beneficia, quando matrimonium est irritum, eo quod contrahens sit in sacris constitutus; ad contrarium est probabilius, num. 4.

12. Quando solis minoribus ordinibus initiatus contrahit matrimonium irritum ob conlanguinatam vel aliud impedimentum dirimens, etsi communis sententia asserat nulla expectata iudicis sententia, vacare ipso facto beneficia; dicendum est tamen non vacare, vivo sponso sive ignoraretur id matrimonium contractum sit, num. 5.

13. Quando matrimonium est irritum defectu ætatis, quod uterque contrahens, aut alter sit impubes nec malitia suppleat ætatem, communis ac verissima sententia est quando sponsus est impubes minime vacare beneficia, quia id matrimonium habet vim sponsalium; idem dicendum si clericus erat pubes, femina autem impubes; licet quidam contradicant, num. 6.

14. Deficiente legitimo consensu ad valorem matrimonii requisito ex parte clerici & seminae, non vacant beneficia; quamvis multas distinctiones plurimi admittant, num. 7.

15. Quando matrimonium est irritum eo quod clandestinum, nempe non celebratum coram parocho & testibus, beneficia non vacant, num. 8.

16. Sustinendo opinionem non vacare beneficia clerici post matrimonium a se contractam ex quavis causa irritum, potest hic clericus in favorem tertii, anrequam privetur per iudicis sententiam, beneficium resignare, num. 9.

17. Per matrimonium non vacant pensiones quæ pro ministerio mere temporali laico dantur, pensiones tamen alicui collatæ titulo clericali ut loco beneficii, vacant eodem prorsus modo per matrimonium, quod idem est vacare beneficia, unde beneficii incapax, pensionis quoque quæ titulo clericali datur incapax est, lib. 7. disp. 44.

18. Peccat mortaliter beneficium curatum accipiens, aut retinens absque animo assumentis sacerdotii intra annum, & tenetur hic aut mutare voluntatem aut illud dimittere, collatio tamen valet; imo tenetur fructus percipere tempore iniquæ voluntatis restituere; hæc autem restitutio obligat in foro conscientie etiam ante iudicis sententiam, lib. 7. d. 45. n. 2. 3. & 4.

19. Quando recipiens beneficium curatum non intendebat promoveri ad sacerdotium, sed tandem mutata voluntate, intra annum promotus est, Sotus & Toletus affirmant hunc teneri fructus restituere percipere eo tempore quo intentione caruit: sed alioque dubio tenendum est nullos fructus teneri cum restituere, num. 7.

20. Si Episcopus, postquam parochus ille mutavit voluntatem, dispensare cum eo ne ratione studii promoveretur ad sacerdotium per septennium, dummodo intra illum annum Subdiaconus fiat, adhuc non amittit fructus tempore præterito iniquæ voluntatis percipere, etiam in fine anni Episcopus dispense, quando jam non poterat ad sacerdotium promoveri, n. 8.

21. Recipiens beneficium parochiale animo non ascendendi tempore jure prescripto ad sacerdotium, & postea mutata voluntate id intendens; si tandem tempore prescripto non correspondit suæ obligationi, ascendens ad sacerdotium, non potest retinere fructus aliquos illius beneficii, num. 9.

22. Quando quis recipit beneficium curatum hæsitans an promoveatur, aut intentione conditionali ascendendi ad ordines tempore sibi jure præfixo, nisi interiri quid sibi contingat felicitas, vel mors fratris pri-

mogeniti, vel quid simile: in utroque casu est obligatio fructus restituendi, prout ac si vere reciperet beneficium non intendens promoveri, num. 10.

23. Quando recipit quis curatum intendens ad sacerdotium promoveri, & postea mutata voluntate non promotus est, quidam asserunt cum teneri ad fructus restituendos a tempore quo mutavit voluntatem; at verius est non teneri, num. 11.

24. Quidam peccare dicunt illum qui recipit beneficium animo non retinendi illud in perpetuum, sed donec pinguis habeat; ceterum nulla culpa est, si is firmum habeat animum interserviendi illi beneficio qualemcumque sit, dum illud tenuerit, & implendi omnia ad quæ beneficium obligat, num. 12.

25. Quibusdam placet accipientem beneficium simplex fraudulenter, animo nimirum fruendi ad tempus illius fructibus & non ascendendi ad ordines sacros, sed relinquendi statum clericalem ac transiendi ad matrimonium, teneri ad fructus restituendos; sed dicendum est non teneri fructus restituere, quia jus de recipiente beneficium parochiale loquitur, num. 13.

26. Beneficium dicitur habere ordinem sacrum sibi annexum, quod obligat ad onus aliquod petens ordinem sacrum, num. 15.

27. Quando beneficium simplex nullum ordinem sacrum annexum habet, vacat prorsus culpa illud recipere cum intentione nullius ordinis sacri recipiendi; at in statu clericali perseverandi, ac satisfaciendi onibus ad quæ beneficium obligat, num. 17.

28. Probabilis est non peccare mortaliter recipientem, aut retinentem beneficium simplex, cui facerordo annexus non est, animo illud ad tempus retinendi, & ejus fructibus fruendi, postquam eo deserto ad secularem vitam aut conjugalem transiendi, dummodo adimpleat ea ad quæ beneficium obligat: tamen venialis culpa esset, num. 19.

29. Similis culpa venialis est, accipere pensionem titulo clericali collatam, animo ea ad tempus fruendi, & postea transiendi ad statum conjugalem, n. 20.

30. Præsentatio ad beneficium, illiusve collatio, electio vel confirmatio, quæ irrita fuerunt defectu aliquo obtinentis beneficium, dispensatione superveniente confirmantur, l. 8. d. 7. n. 12.

31. Beneficium principis latissime interpretandum est, quando nihil contra jus commune, sed solum præter illud concedit, l. 8. d. 1. n. 4.

Bestialitas.

1. Bestialitas iustam præbet divortio causam, cum vere caro conjugis in aliam dividitur, nempe in carnem bestie cui copulatur; at non credit auctor esse iustam divortii causam concubitus intra vas feminae, aut bestia mortalis; quia non est proprie fornicatio: sed nec concubitus cum statua mulieris, quod non sit vere divortio carnis in aliam, l. 10. d. 4. n. 14.

Bigamia.

1. Bigamiæ irregularitas, dicitur irregularitas ex defectu sacramenti; eo quod matrimonium, ideo rationem sacramenti induit, quod significet conjunctionem Christi cum Ecclesia, quæ conjunctio est unius cum una; sed bigamia hoc tollit, quia bigamus cum pluribus matrimoniis init, l. 7. d. 83. n. 1.

2. Triplex assignatur species bigamiæ: 1. bigamiæ vere, quæ est, quoties quis duplex legitimum matrimonium init utrumque consummans, 2. est bigamiæ interpretative, quæ est, cum quis duxit non virginem, vel si virginem, eam tamen post adulterium cognovit, 3. bigamiæ similitudinariæ, nempe in sacris constitutus aut professus matrimonium init & consummat, n. 2.

3. Bigamia non incurritur per multiplicem concubinatum, deficienti matrimonio de jure, vel de facto inito, num. 3.

Ad bigamiam contrahendam requiritur copula, & seminis virilis intra vas femineum immisso; quidam tamen ad bigamiæ irregularitatem satis esse penetrationem vasis membro virili factam probabiliter dicunt: in foro autem externo præteritur copula perfecta, & per consequens bigamiam contractam esse, n. 4. 5. & 6.

4. In copula desiderari semen feminae ad bigamiam, alii affirmant, alii negant, num. 6.

5. Contrahens ac consummans matrimonium cum ea, quæ non membro naturali viri cum seminis effusione corrupta est, sed aut instrumento aliquo, aut membro virili, non intromisso semine, minime efficitur bigamus, aut irregularis: sicus dicendum si femina integra manens virile semen ex concubitu arte quacumque receperit, efficitur enim femina tunc cum viro illo una caro, num. 7.

6. Matrimonium quod post Baptismum contractum efficeret contrahentem bigamum, & irregularem, efficeret

cere similiter, si ante baptismum incurrat, sentiant D. Hieronymum. & alii: sed negant Divus Augustinus. & pique Theologi cum Doctoribus juris Pontificii. num. 8. & 9.

7. Bigamia interpretativa quatuor modis incurritur. 1. quando quis duo init matrimonia, & consummat, alterum de jure validum, alterum de facto irritum. 2. quando duo init matrimonia de facto, id est: ambo irrita. 3. quando quis ducit viduam a priori viro cognitam, vel per fornicationem corruptam, & cum ea consummat matrimonium. 4. quando virginem a se ductam postea adulteram cognoscit. l. 7. d. 84. n. 2.

8. Daecens uxorem viduam, vel fornicarie cognitam, invalide tamen propter aliquod impedimentum, modo id non proveniat ex professione, aut ordine sacro, bigamus non est; et tamen quidam affirmant. n. 10. & 11.

9. Bigamia non est, si illud unicum matrimonium cum vidua, aut corrupta fit validum juxta Ecclesiæ præsumptionem, quamvis in foro conscientiæ tale non sit: tamen affirmant aliqui. n. 12.

10. Uxorem feminam a se solo desolatam, bigamam esse quidam affirmant, sed probabilis alii cum auctore negant. n. 13. & 14.

11. Maritus cognoscens uxorem adulteram, etiam Ecclesiæ præcipiente, vel eo quod his pendeat, vel quia nequit probare adulterium bigamus est; et tamen quidam negant. num. 16. & 17.

12. Clericus in sacris constitutus, vel professus, bigamie similitudinariæ irregularitatem incurrunt, quamvis cum unica, & virgine matrimonium contrahant, & hæc irregularitas non oritur ex defectu significationis, sed ex delicto. l. 7. d. 85. n. 5. 8. & 10.

13. Bigamie irregularitas per religionis professionem non tollitur; sed tantum illa quæ ex defectu natalium oritur. l. 7. d. 86. n. 4.

14. In hac bigamie irregularitate veræ, vel interpretativæ dispensat solus Pontifex ad ordines majores, ad minores autem suscipiendos, vel susceptis utendum Episcopi; multi tamen contrarium docent. nu. 8. 9. 10. & 11.

15. Si clericus in sacris constitutus, vel professus, cum unica & virgine contraxerit, potest Episcopus dispensare in eorum similitudinariæ bigamie irregularitate; secus autem (quoad officium intellige) si cum vidua, vel corrupta, vel duplex inierit matrimonium. numer. 20.

16. Dispensare potest Episcopus in irregularitate similitudinariæ bigamie, si ex delicto occulto oriatur, ex Concilio Trident. n. 23.

Blanditiæ.

1. Blanditiæ principum, & aliorum superiorum non inducunt metum viri constantem, nec annullant actus; tamen si tacite minæ insint, incutiunt metum viri constantem, sicut & preces. l. 4. d. 7. n. 3.

2. Blanditiæ non inferunt metum levem, & ideo meretricios non tenentur restituere; quod ultra stipendium debitum blandis, & amatoris verbis comparant. Contra Cajet. l. 4. d. 11.

Bulla.

1. Per bullam vel privilegia concedentia facultatem recipiendi sacramenta a quolibet sacerdote, non potest assistere matrimonio, qui non est parochus. lib. 3. disp. 19. num. 3.

2. Bullæ cruciatæ privilegia, ac jubilæi, sunt stricte intelligenda, quia non sunt privilegia seu beneficii ipsius dispensantis, sed ipsius personæ bullam accipientis, vel jubileum obtinentis. l. 8. d. 2. n. 7.

3. Bullæ cruciatæ privilegia morte Pontificis ea concedentis non expirant. l. 8. d. 28. n. 93.

4. Bullæ cruciatæ privilegia non censentur revocari per jubileum, qui vigeimoquinto quoque anno concedi solet; et tamen contrarium credit Navarrus: ratio authoris est, quia hujus bullæ privilegia concedantur per modum contractus. l. 8. d. 33. n. 10.

5. Semel approbatus ab Ordinario, virtute bullæ est eligibilis Consecrator, etiam si ejus licentia sit irrita ob vitium occultum, aut sit occulte revocata, aut parochus ob vitium occultum beneficii incapax. lib. 8. disp. 34. num. 14.

Capellania.

1. Capellaniam recipiens, aut retinens absque animo saltem conditionali ascendendi ad sacerdotium, quando ea habet misarum onus annexum per capellanum implendum, peccat lethaliter; si capellania esset magni momenti, ut si excederet redditus 100. numero aureos; alias reputat auctor eam tamen ad hanc effectum ut sit culpa lethalis in casu prædicto. l. 7. d. 45. n. 15.

v. Communitatis. v. Privilegium. l. 25.

1. Capitulum sede vacante gaudet facultate Concilii Trident. Episcopis concessa circa abolutiones, & dispensationes casuum occultorum, nec deductorum ad forum contentiosum, excepta irregularitate ex homicidio voluntario. contra Suarez. l. 8. d. 2. n. 10.

2. Capitulum non succedit in eis, quæ competunt Episcopo jure speciali delegato, seu ex commissione: secus si de jure ordinario speciali, potestas enim competens non personæ, sed dignitati perpetuo, vel officio, est ordinaria. ibidem.

3. Capitulum sede vacante potest assistere matrimonio, vel alii sacerdoti licentiam dare, quia succedit in omni jurisdictione ordinaria Episcopi. l. 3. d. 28. n. 5.

Canonicus.

1. Canonicus cum quo dispensatur in ætate ad ordines, factus subdiaconus vocem habet in capitulo. lib. 8. disp. 1. num. 23.

2. Ut quis possit esse delegatus pontificis, vel ejus legati, sufficit canonicatum, vel aliam dignitatem obtineri tempore imprecationis illius relictis Pontificii, quamvis tempore presentationis ejus, cessant jam dignitas illa. l. 8. d. 7. n. 28.

3. Commissio facta canonico sub nomine dignitatis, non transit ad successorem, sed morte extinguitur: ex mente tamen Pontificis bene transit in alium, cui canonicatus hujus collatus fuerit. n. 12.

Cardinalis.

1. Conjugatus ut fiat Cardinalis, non amplius desideratur, quam si ad ordines promovendus esset, quamvis quidam ingressum uxoris in religionem asserant desiderari. l. 7. d. 41. n. 4.

2. Cardinalis in Ecclesiâ sui tituli potest assistere matrimonio, vel alii Sacerdoti licentiam dare, quia habet jurisdictionem, quasi episcopalem. l. 3. d. 28. n. 7.

Catechismus.

1. Catechismus est, instructio quæ fit ante januam Ecclesiæ super baptizando. l. 7. d. 10. n. 1.

2. Attento jure antiquo, qui tenet puerum in toto catechismo, contrahit cognationem spiritualem imperfectam, impediendam quidem, sed non dirimentem matrimonium: imo qui infantem personam gerit, respondens ad fidei interrogata, dum sacerdos interrogat an credit, eandem cognationem contrahit. n. 2. 3. & 4.

3. Catechismi cognatio olim extendebatur ad easdem personas, ad quas cognatio ex Baptismo orta, & ad eandem gradus: & secundum veriores sententiam, catechismus hanc cognationem producebat, quamvis Baptismo prævisus esset. n. 6. & 7.

4. Aliqui censent catechismum non producere hanc cognationem matrimonii impediendam, nisi quando matrimonio coexistit; alii vero tunc id efficere dicunt, quando absque Baptismo fit, sed ab his recedendum est; quia nil conferit sine catechismo solus, sive una cum Baptismo concurrat. n. 8.

5. Per Concil. Trident. restricta est cognatio ex catechismo orta, ad gradum primum, ad quem eo decreto contracta est ex Baptismo. n. 10.

6. Sustinet quidam & valde probabiliter etiam nunc catechismi impedimentum ad huc manere; verior tamen sententia habet esse omnino sublatum, per Tridentini decretum. num. 11. & 12.

7. Parochus tenetur describere in libro nomina patrum, an sint illi patrini in catechismo tantum, an etiam in Baptismo. num. 13.

Causa.

1. Limitata causa limitatum causat effectum. lib. 3. disp. 5. num. 2.

2. Causa iusta ab Ordinario dispensat in denuntiacionibus est. 1. contrahendum pudor, ut quia sunt dispares ætate, &c. 2. dum aliqui concubinarii, exillimati sunt diu conjugati. 3. si sint magnates. 4. si vicinum sit tempus quo prohibium est, nuptias benedici. 5. quando prius contractum est matrimonium publice, reperiturque nullum ob impedimentum dirimens occultum. 6. quando timetur fore ne consanguinei matrimonium iniuste impediatur. 7. quando parentes vel tutor volunt, ut viro indigno nubat. 8. quando aliquibus valde expediret conjugium, timerentque impediendum. 9. si repentinus casus offerret rationem contrahendi matrimonium. 10. ob periculum animæ. 11. ad vitanda scandala ob aliquam factionem quæ vitari possunt, statim inito matrimonio. 12. dum in mortis articulo constitutus vult concubinam ducere. Quando in his casibus dispensat Or-

v. Cognatio. v. Ius. v. Titulus.

v. Clausula. v. Cognatio. v. Privilegium. v. Titulus. v. De. v. Denuntiatio. v. Dispensatio. v. Sponsus. v. Titulus. v. Uxor.

v. Clausula. v. Cognatio. v. Privilegium. v. Titulus. v. De. v. Denuntiatio. v. Dispensatio. v. Sponsus. v. Titulus. v. Uxor.

dinarus, debet informari an aliqua impedimenta subsint inter contrahentes. l. 3. d. 9.

3. Causa iusta ut dispenset summus Pontifex cum clerico Ordinis sacri, vel cum religioso professio ad matrimonium, est causa publicæ utilitatis, videlicet pax totius regni vel ejus ad fidem conversio. l. 8. d. 8. n. 8.

4. Jure optimo facilis dispensatur in matrimonii impedimentis cum divitiis, & potentibus, quam cum popularibus: nec acceptio personarum in hoc reperitur; quia dispensatio in his præcipue conceditur ad firmandum pacis fœdus. l. 8. d. 19. n. 5.

5. Quo propinquior est gradus, eo urgentior causa exigitur ad dispensandum in eo, nam strictius est impedimentum. num. 7.

6. Causa iusta dispensandi in impedimentis matrimonii dirimentibus, hæc solent communiter assignari. 1. extinctio magnæ litis & ut pax consanguineorum comparatur per matrimonium; & ad hanc causam reducitur evitatio scandalorum inter cognatos; item quando dispensatio est quasi remedium necessarium obviandi alicui magno delicto. l. 8. d. 19. n. 8. 9. & 11.

7. Secunda causa est, quando ob loci angustiam, vel nimis propagatam feminæ cognationem in loco indigni quæ inhabitari, non reperitur matrimonium æquale; præterquam cum consanguineis, & affinis. n. 12.

8. Tertia causa est, defectus dotis competentis, ut femina nubat juxta suam conditionem extraneo æquali. num. 16.

9. Quarta causa est, conservatio divitiarum in eadem cognatione, quando amplissima sunt. n. 30.

10. Quinta causa est, illustri familia conservatio in eodem sanguine. n. 31.

11. Sexta causa est, excellentia meritorum sive dispensationem petentis, sive ejus cui petitur. n. 32.

12. Septima est, proles habitata ex consanguinea, quando bona fide suscepta est: imo satis est, prolem bona fide alterius tantum conjugis susceptam esse. n. 33.

13. Affirmant aliqui esse causam sufficientem dispensandi in his impedimentis dirimentibus, quando dos feminæ est sufficiens ad nubendum sibi æquali, ac minus sufficiens respectu viri cum ducere volentis; sed contrarium verius est. n. 17.

14. Non est iusta causa dispensandi augmentum dotis & patrimonii mulieris, quæ dotem competentem habet. num. 18.

15. Sufficiens causa est, quando bona pars patrimonii feminæ aut jam acquisiti, aut ad ejus acquisitionem feminæ jus habet, litibus implicatur, ac omnino destituta est homine qui ad litem illam studiose attendat, ac negotium illius tanquam proprium gerat, præter consanguineum, vel affinem. n. 22.

16. Si femina nil possidet, ac parentes divites habet, quamvis sub iudice sit an pauper dicatur quoad alios juris effectus, ut ad succedendum in quarta bonorum viri parte, vere tamen non dicitur pauper ac dote carens, sed in communi loquendi modo dives. n. 21.

17. Si femina parentes habens divites, ac nihil possidens jure succedendi caret, dicitur illa pauper, ac dote competenti carens. n. 22.

18. Non censetur femina pauper, & dote competenti carens, quando bonis reuenciavit eo animo ut paupertatis titulo dispensationem ad nubendum consanguineo impetraret; dispensatio enim obtenta, ea fraude tacita invalida est. num. 26.

19. Integrum est feminæ pauperi in utroque foro renuntiare hereditati, vel legato, antequam tacite vel expresse illa acceptet, ne valor dispensationis ad nubendum consanguineo cesset: sive renuntiarit antequam mittat Romam pro dispensatione obtinenda; sive postquam Pontifex illam expedit. n. 27.

20. Si femina heres, vel legataria instituta sit, ac institutionis inscia, eo quod erat in partibus remotissimis; misit Romam pro obtinenda dispensatione, allegando paupertatem, & concessa sibi ea dispensatione inuit matrimonium, ac post initum pervenit ad ejus notitiam institutio; potest acceptare hereditatem, vel legatum, nec ideo deiraudabitur suo valore matrimonio. n. 28.

21. Dispensatio impetrata allegando fore ut femina inaptua defectu dotis maneat, valida est, ac dotis defectus verificatur, quamvis aliunde inaptua remanens sit, ut quod fit grandæva vel filios ex alio matrimonio habeat, vel sit dotormis, aut de aliquo crimine infamata, ob illudve punita sit. n. 29.

22. Quando causæ aliquæ singulæ non sufficient ad dispensandum, multæ aggregatæ adjuvant ad invicem; quia singulæ non prostant, simul collectæ juvant. n. 34.

23. Eadem causæ desiderantur, ac sufficient ad relaxanda juramenta in solum Dei honoris facta, quæ desiderantur & sufficiunt in similibus votorum dispensatione. l. 8. d. 20. n. 11.

24. Quo votum de majori bono est, eo excellentior causa requiritur ad dispensandum in eo. n. 2.

25. Ad dispensandum in voto requiritur causa illius

executioni obfians: idem dicendum, quando votum commutatur in minus; si in æquale autem commutetur, sufficit quæcumque occasio. n. 3. 4. & 5.

26. Non est iusta dispensandi in voto causa, si votens contraferat magnam pecuniæ summam, si nulla causa executioni voti obfians reperitur. n. 6.

27. Prima causa dispensandi in voto iusta se tenens ex parte materiæ voti est; quando prolati arbitrio dubium fuerit, an res promissa sit facta mala, aut inutilis, aut majus bonum impediens. n. 8.

28. Ad dispensandum non exigitur certitudo sufficientiæ causæ, sed satis est si prudentis arbitrio dubium sit, an sit sufficiens. n. 10.

29. Secunda causa ex parte materiæ, cum dubium fuerit an quisquam voverit, vel an votum obliget ob materiæ, aut animi de obligandi defectum. n. 11.

30. Tertia causa est ex parte votentis, nempe quando votum leviter & ex animi facilitate emisit esse; non præmissa prudenti ac matura deliberatione. nu. 12.

31. In votis puerorum ante pubertatem emissis, potest alia causa non petita dispensari. n. 13.

32. Si votum emisum sit ob timorem mortis ex metu, naufragio, vel ex alia causa confurgente, & metus maturam deliberationem, ac prudens consilium excludat, sufficiens est causa dispensandi. n. 14.

33. Quando metus iniuste ab homine incutitur gratia voti extorquendi, quamvis non sit cadens in constantem virum, sufficientem tamen causam dispensandi is metus præbet. n. 15.

34. Sufficiens causa dispensandi est, error circa causam voti impulsivam, vel quando ea causa cessavit. n. 16.

35. Quarta causa est, quando votens versatur in periculo transgrediendi votum, si periculum illud oriatur ex ipsius votentis statu: item, quando maxima implendi voti difficultas est, ita ut vehementer frequentior transgressionis probabilitas imminet. n. 17. & 18.

36. Quinta causa ex parte votentis est difficultas magna superveniens causa quo fit talis ut voti obligationem extinguat: item si votens ratione voti nimis conscientiæ scrupulis vexetur. n. 22. & 23.

37. Sexta causa sufficiens est; necessitas boni communis. num. 24.

38. Non est iusta causa dispensandi in voto castitatis simplici, aut religionis, necessitas conservande progeniei alicujus nobilissimi ducatus, aut marchionatus, nisi admittat aliqua commutatione. n. 25.

39. Non est sufficiens causa ad mere dispensandum, in simplici voto castitatis, morbus continuus, cui periti medici judicant veneris actibus habentem esse esse, sed debet admitti aliqua commutatio. n. 26.

40. Quandoque contingit, ut non sit causa sufficiens ad mere dispensandum, adit tamen ad partim dispensandum, admittit aliqua commutatione, tunc quo causa dispensandi major fuerit, eo minori commutatione opus erit. num. 28.

41. Minor causa sufficit ad dispensandum, in voto penali castitatis, aut religionis quam in absoluto; quod illud minus voluntarium sit. n. 29.

42. Quando adsunt simul vinculum voti, & juramentum, expressa utraque major exigitur causa ad dispensandum, non tamen ad commutandum. n. 30.

Non semper sufficiens causa ad dispensandum in voto; est quoque sufficiens ad dispensandum in voto non petendæ dispensationis, sed quando eadem causa reperitur in utroque voto. n. 31.

43. Multo minor causa desideratur ad dispensandum in tempore obligationis exequendi votum, quam ad omnino dispensandum in eo. n. 32.

44. Quando princeps dispensat motu proprio, & non ad partis instantiam in jure humano, præsumitur præsumptione juris & de jure contra quam non admittitur probatio, adesse causam iustam; quando autem dispensat in jure divino & naturali, cum id absque causa fieri nequeat, opus est de causa constare: & hoc intellige pro foro exteoro; nam in foro conscientiæ præsumendum est pro superiore, dum subito non constat causæ defectus. l. 8. d. 17. n. 14. & 15.

45. Quando causa, quæ a principio fuit vera, erat impulsiva dispensationis, licet postea cesset, non corrumpit dispensatio. l. 8. d. 30. n. 7.

46. Si causa finalis dispensationis non omnino cesset, sed adhuc aliquot ejus reliquæ permanent, non extrahitur dispensatio; in dubio autem an cessarit omnino causa dispensationis, judicandum est dispensationem valere, quia stat possessio pro ipsa ubi semel valida fuit. num. 8. 9.

47. Ut dispensatio valida sit, opus est, duplici tempore verificari totam causam finalem; nimirum tempore quo Pontifex, vel pontifitarius concedunt illam, committentes executionem Ordinario, vel Confessori cognita precum veritate; & tempore quo hi exequuntur: Intemper est opus ut tempore quo omnino constituta est non cessarit omnino causa finalis. n. 15.

48. Cau-